
 

VIA RESTAGNO 2 – 17041 ALTARE – P.I.: 00328650098- telefono 01958005 – fax 01958071 

                                                                         email: ragioneria@comunealtare.it Pag. 1 

 

N._________REG. PUBBLICAZIONI 

N._______________GESTIONE CIG               

 

 

COMUNE DI ALTARE 

Provincia di Savona 

 

AREA FINANZIARIA – Ufficio Ragioneria 

 

 

DETERMINAZIONE NUMERO 127 DEL 02/07/2020 

REGISTRO GENERALE NUMERO 244  DEL 02/07/2020 
 

 

 

CIG.  Z2F2D8636E                                      

OGGETTO: INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA ESPSERITA CON LA 

MODALITA’ DELL’RDO SU MEPA (ID 2600346) PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZIO TECNICO 

DI AMMINISTRATORE UNICO DI SISTEMA ANNI 2020 E 2021. DETERMINA A CONTRARRE – 

INDIVIDUAZIONE DEL FORNITORE SU MEPA –. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

     
PREMESSO: 

- Che con provvedimento sindacale n. 3153/2019, si è provveduto alla nomina di Questo 
Responsabile di Servizio; 

- Che con Delibera di Consiglio Comunale n. 5/2020 e s.m.i. , esecutivo, è stato approvato il 
Bilancio unico pluriennale anni 2020/2022 e suoi allegati ; 

- Che con deliberazione di Giunta Comunale n. 47/2020, esecutivo, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione Bilancio 2020 con cui sono stati affidate le risorse ai relativi Responsabili di 
Servizio; 

- Che allegate al PEG 2020/2022 sono presenti le schede budget contenenti i capitoli affidati a 
Questo Resp. Di Servizio;  

 
DATO ATTO  che si rende necessario procedere all’affidamento di incarico tecnico 
specialistico di AMMINISTRATORE UNICO DI SISTEMA anni 2020 e 2021; 
 
CONSIDERATO che il suddetto incarico, per il periodo 2019, era stato affidato all’ING 
BERTONE MARIO e risulta pertanto necessario ed urgente adottare provvedimenti idonei a 
garantire continuità degli stessi onde evitare mal funzionamenti e perdita di banche dati 
necessarie all’attività amministrativa; 
 
CONSIDERATA la fornitura in essere, la particolarità dei servizi attuati, per la costosità 
dell’adozione di soluzioni diverse, anche in termini di risorse umane per farvi fronte, si è 
ritenuto esistessero i presupposti per affidare la gestione dei servizi sopra elencati per l’anno 
in corso con procedura negoziata telematica RDO MEPA; 
 
PREMESSO che l’art. 37, comma1, del D.lgs. 50/2016, stabilisce che le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a 40mila euro, nonché attraverso effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza 



 

VIA RESTAGNO 2 – 17041 ALTARE – P.I.: 00328650098- telefono 01958005 – fax 01958071 

                                                                         email: ragioneria@comunealtare.it Pag. 2 

 

 
VISTA la legge 208/2015 e  tutte le disposizioni relativi agli acquisti di beni e servizi 
informatici e di connettività in cui si prescrive che le P.A. provvedono ai propri 
approvvigionamenti esclusivamente tramite CONSIP e/o altri  soggetti aggregatori; 
 
VISTO e considerato che, in assenza di apposita convenzione CONSIP, l’art. 36 comma 6 del 
D.lgs. 50/2016 consente alle stazioni appaltanti di utilizzare il mercato elettronico delle PA 
messo a disposizione dal Ministero dell’Economia e delle Finanze avvalendosi di CONSIP 
SPA; 
 
RILEVATO che la RDO e il ODA sono modalità di acquisto previste nella normativa vigente 
che permette di acquisire sul MEPA beni e servizi con le caratteristiche e le condizioni 
contrattuali indicate a monte dei singoli bandi, attraverso il confronto concorrenziale delle 
offerte pubblicate sul tema dai vari fornitori: si scelgono i beni/servizi presenti sul catalogo, 
si verificano le condizioni generali di fornitura, si compila il modulo d’ordine indicando nel 
dettaglio la fornitura, si sottoscrive digitalmente e si invia direttamente al fornitore; 
 
VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.lgs. n. 50/2016 in particolare il comma 2 “Prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte”; 
 
VISTO l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di 
cui all’art. 1 del D.lgs. 165/2001, per gli acquisti di beni e servizi di importi inferiori alla 
soglia di rilievo comunitario sono tenute a far ricorso al mercato elettronico della PA, ovvero 
al sistema telematico messo a disposizione della centrale regionale di riferimento 
 
COSNIDERATO Che alla luce delle suddette disposizioni l’Ente può procedere ricorrendo a 
CONSIP o ad altro soggetto aggregatore agendo nell’ottica di risparmio disciplinata al 
comma 515 della legge 208/2015 
 
STABILITO quindi di procedere attraverso il MEPA tramite richiesta di offerta (RdO) con gara 
al prezzo piu basso invitando un unico operatore economico; 
 
DATO ATTO che il RUP  per il presente affidamento è cosi’ composto; 

- Responsabile unico del procedimento Collaboratore Tecnico e Amministrativo SIMONA 
PATETTA; 
 

RITENUTO pertanto proceder: 

- Ad avviare procedura MEPA tramite la pubblicazione di RDO verso un unico operatore 
economico abilitato al bando SERVIZI per l’information & Communication technology; 

- All’acquisto del servizio di AMMINISTRATORE UNICO DI SISTEMA anni 2020 e 2021 per 
un importo a base di asta di euro 8000,00 al netto di via (euro  4000 netti annui); 

- All’aggiudicazione secondo il criterio del prezzo più basso; 

- Alla determinazione all’impegno di spesa ed alla contestuale liquidazione  dell’incentivo 
tecnico a favore del il RUP pari ad euro 136,80 (comprensivo di oneri carico ente ed 
esattamente: lordo dip.te 103,40 – cpdel  euro 24,61 – irap  euro  8,79)  secondo il 
vigente Regolamento di cui alla Delibera di GC 120/2018 approvato sulla scorta della 
vigente normativa in materia; 

 
VISTO l’art. 192 del TUEL  e smi, il quale dispone che la stipula dei contratti sia preceduta da 
apposita determinazione a contrarre del responsabile del procedimento di spesa, che 
indichi il fine del contratto, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 



 

VIA RESTAGNO 2 – 17041 ALTARE – P.I.: 00328650098- telefono 01958005 – fax 01958071 

                                                                         email: ragioneria@comunealtare.it Pag. 3 

 

essenziali, nonché le modalità di scelta del contraente, tra quelle ammesse dalle disposizioni 
vigenti in materia di contratti delle P.A. e che pertanto: 

- Il fine che si intende perseguire con l’affidamento di cui in oggetto è quello di garantire 
in maniera stabile e continua i servizi specialistici  di supporto tecnico informatico; 

- Il contratto ha ad oggetto incarico di amministratore di sistema  anni 2020 e 2021; 

- La scelta del contraente viene effettuata mediante RDO MEPA ed affidamento diretto ai 
sensi art. 37 comma 1 del D.lgs. 50/2016 ; 

- I termini, le modalità e le condizioni della fornitura sono quelle indicate nella 
documentazione allegata alla presente (RDO n. 2600346) 

- Motivazione dell’affidamento: disponibilità dell’operatore in rapporto ai tempi di 
intervento e consegna della fornitura e del servizio; 

 
VISTI gli allegati alla presente determinazione: 

- Dati Generali della procedura; 

- Copia lettera invito all’Operatore economico trasmessa con prot. 4156/2020; 
  
DATO ATTO che il Responsabile unico del procedimento, Sig.ra PATETTA Simona, ha 
provveduto ai sensi dell’art. 10 del Codice dei Contratti Pubblici, ha acquisito, presso il 
sistema ANAC, IL CODICE CIG INDICATO IN OGGETTO; 
 
VISTO l’art. 147 bis, comma 1 del TUEL approvato con Dlgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3 – 
comma 1- lettera d) del D:L: 174/2012 convertito in legge 213/2012 con riguardo al 
controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi 
obbligatoriamente dal Responsabile del Servizio, attraverso apposito parere; 
 
CONSIDERATO che il controllo di regolarità amministrativa sul presente atto  è esercitato 
dalla sottoscritta che ne garantisce la legittimità, la regolarità e la correttezza; 
 
ATTESA la propria competenza ai sensi: 
- del  provvedimento sindacale n. 3153/2019, mediante il quale si attribuiva a questo 
Responsabile la responsabilità dell’Area Economico Finanziaria ed in attesa di nuovo 
provvedimento di nomina; 
- del vigente regolamento comunale di contabilità; 
- del combinato disposto  degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.lgs. n. 
267/2000; 
DATO ATTO che il fornitore deve attenersi alle disposizioni previste dalla legge 136/2010 in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
RILEVATO che non esiste alcun vincolo sulle somme stanziate a Bilancio; 
VISTO l’art. 7 del D.lgs. 165/2001; 
VISTO l’art. 9 del D.L. 78/2009 convertito in Legge n. 102 del 03/08/2009; 
VISTO il vigente regolamento contabile approvato con delibera di CC 4 del 04/03/2013; 
VISTO il regolamento Ufficio Servizi; 
VISTO il Dl 118/2011 e i nuovi principi contabili; 
VISTI gli alt.li 183,181 e 191 del D.lgs. 267/2000 
VISTO l’art. 147 bis, comma 1 del TUEL approvato con Dlgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3 – 
comma 1- lettera d) del D:L: 174/2012 convertito in legge 213/2012 con riguardo al 
controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi 
obbligatoriamente dal Responsabile del Servizio, attraverso apposito parere; 
VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 136/2010, in merito 
alla Tracciabilità dei Flussi finanziari; 
 
 
 
 



 

VIA RESTAGNO 2 – 17041 ALTARE – P.I.: 00328650098- telefono 01958005 – fax 01958071 

                                                                         email: ragioneria@comunealtare.it Pag. 4 

 

DATO ATTO del visto di regolarità contabile da rilasciarsi a firma del Responsabile del 
Servizio finanziario; 
 

DETERMINA 
Per  i motivi espressi in premessa  che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo: 

1) Di procedere, tramite procedura telematica di pubblicazione RDO su MEPA per 
l’affidamento dell’ incarico di Amministratore unico di sistema per anni due : esercizio 
2020 e esercizio 2021 del Bilancio unico Pluriennale 2020/2022; 

2) Di dare atto che, ai sensi art. 5 Legge 241/90  il Responsabile del Procedimento è la 
Sig.ra PATETTA Simona, Istruttore amministrativo 

3) Di dare atto dell’acquisizione del codice CIG Z2F2D8636E su AVCP secondo la 
normativa vigente; 

4) Di prendere atto della documentazione allegata alla presente (dati generali di 
procedura n. 2600346 - lettera invito all’operatore PROT 4156/2020) 

5) DI DARE ATTO CHE: 
o L’importo posto a base di gara è euro 4000,00 al netto di iva e ogni altro 

onere; 
o Che si procede ad invitare un unico operatore economico di fiducia 

dell’Amministrazione; 
o La scadenza per la presentazione dell’offerta è fissata nel giorno 22/07/2020 

ore 13:30; 
o L’aggiudicazione avverrà sulla scorta del prezzo offerto (prezzo piu basso); 
o La stipula del contratto avverrà tramite procedura MEPA; 
o Trattasi di spese correnti; 

6) Di dare atto che con il presente provvedimento si intendono impegnate e 

contestualmente liquidate anche le spese per incentivo tecnico al RUP Patetta simona 

nella misura di euro 136,80 (oneri carico ente compresi); 

7) Di dare atto che l’importo della spesa verrà impegnato a seguito di aggiudicazione 
definitiva e trova giusta copertura, al capitolo   1040/1/U.1.03.02.19.010 del Piano dei 
conti Finanziari Bilancio di Previsione 2020/2022, esercizio 2020 e 2021; 

8) Di dare atto che il Sottoscritto Responsabile del Settore intestato, con la firma riportata 
in calce, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica amministrativa sul 
presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza amministrativa in via 
preventiva ai sensi dell’art. 147 bis del Dlgs. 267/2000; 

9) Di dare atto che in relazione al presente appalto il Responsabile del Servizio 
competente ha verificato il rispetto della programmazione dei pagamenti ai sensi art. 9 
comma2 legge 102/2009; 

10) di trasmettere il presente atto al Responsabile del servizio finanziario per il prescritto 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 del 
dlgs 267/2000; 

11) di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del 
predetto visto di cui al punto 10. 

Altare,  02/07/2020 
                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to digitalmente ai sensi di legge 
                                            Daniela FORTUNATO 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

VISTO E ATTESTAZIONE SU DETERMINAZIONE ART. 153,COMMA 5 DLGS 267/2000 

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA N. 127/2020  

 

 

 

 
VISTO PER LA REGOLARITA’ CONTABILE ED ATTESTAZIONE DI 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 153, comma 5, D.lgs. 267/2000. 

 

INTERVENTO CAPITOLO:  104012/2020 

 

IMPEGNO CONTABILE N. 263-264/2020 

IMPORTO EURO  103,40– EURO 24,61  
 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO N. 127/2020 

 

REG. GENERALE N. 244/2020 

 

AREA FINANZIARIA 

 

BILANCIO 2020/2022 

• Competenza  2020 

• GESTIONER RP  

• Bilancio pluriennale esercizio   

 

Si da atto che la copertura finanziaria è assicurata dallo 

stanziamento previsto a Bilancio . 

Il Responsabile del servizio Finanziario 

F.TO DIGITALMENTE Daniela Fortunato 

 

 

 

 

Contestuale Liquidazione 

 

Somma liquidata: EURO  

 

Minore spesa /economia Euro  

 

Emissione mandato di pagamento  

 

Verifica pagamenti importi pari o superiori ad euro 5000 

 

Si attesta l’avvenuta verifica e la compatibilità al pagamento (vedi 

allegato) 

Il Responsabile del servizio finanziario 

f.to digitalmente Daniela Fortunato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


















		2020-07-06T14:10:16+0100
	ALTARE
	FORTUNATO DANIELA
	F.TO DIGITALMENTE AI SENSI DI LEGGE


		2020-07-06T14:11:05+0100
	ALTARE
	FORTUNATO DANIELA
	F.TO DIGITALMENTE AI SENSI DI LEGGE




